Illustri regi Portugalensi¹⁾.

- 30 Si^{a)} diligenter attenderes, ut deberes, quod, cum eius sponsam offendis, qui te ad regni solium^{b)} sublimavit, sponsi eciam indignationem incurris, ecclesias, quarum^{c)} sponsus est

7. ^{a)} Das erste -ss- korr. aus -c-. ^{b-b)} Migne: etc. ^{c-c)} Fehlt bei Migne.

7. ¹⁾ Aus der Familie Brancaleone in Sezze (Prov. Latina, Latium). Vgl. GIORGI, *Historia*, 149f. (LOMBARDINI, *Storia*, 105, möchte in ihm einen Bruder des Kardinals Leo Brancaleonis von S. Croce sehen, wofür es jedoch keinerlei Anhaltspunkte gibt.) In Sezze dominierte die Familie der Grafen von Ceccano; vgl. FALCO, *Comuni*, II 23f.

8. ^{a)} Rechts und links am Rande je zwei kurze schräge Striche. Baluze, Migne: Si te. ^{b)} solu(m); solium bei Bosquet und Migne. ^{c)} Bosquet: quorum; Baluze, Migne: quarum.

8. ¹⁾ Sancho I., König von Portugal 1185–1211 März 28./29.

Christus, vel ministros earum nullatenus aggravares^{d)}, ne, dum eas ancillare niteris et redigere sub tributo, ob ingratitude vitium Dominus in servitute redigat regnum tuum et in potestatem antiqui te tribuat exactoris²⁾, qui^{e)} non oppressor esse deberes^{f)} sed defensor potius earumdem, utpote qui ad malefactorum vindictam, laudem^{g)} vero bonorum suscepisti gladium baiulandum. 5

Verum^{h)}, sicut ex literis venerabilis fratris nostri episcopiⁱ⁾ Colimbriensis³⁾ accepimus, tu hec, prout convenit, non attendens nec saluti tue consulens et honori ommissa^{j)} reverentia Redemptoris te de rebus ecclesiasticis plus debito intromittens ecclesias et ecclesiastica beneficia confers quibus vis personis [et]^{k)} auferis destituendo illos, qui sunt canonice per dictum episcopum in ecclesiis sue diocesis instituti, ac per proprios homines proventus earum faciens occupari balistarios, canes, aves et equos tuos in illis, quarum nulli vel pauci sunt redditus, * introducis, ut ipsis provideatur de proventibus earundem; preterea clericos capi faciens et publice custodie^{l)} mancipari eos coram te et tuis iudiciis secularibus litigare compellis atque ipsos in exercitum tecum trahis, eisdem iniurias et obprobria multa inferens et gravamen, et, quod sine dolore non dicimus, pro diro reputas^{m)} nonnumquam augurio, cum tibi vides religiosum aliquem vel clericum occurrentemⁿ⁾. Ceterum in anime tue periculum detinens phitonissam^{o)} excommunicatos defendis et usurarios atque ecclesie inimicos continentes viduas invitas hominibus tuis tradens et liberos nichilominus deputans perpetue servituti; personas insuper ecclesiasticas a regno exire prohibes et intrare, et si forte illarum aliqua licenciam obtinet^{p)} exeundi, ne ad apostolicam sedem accedat, prius prestat corporaliter iuramentum, et si secus attemptet agere, capitur, spoliatur et publice custodie mancipetur^{q)}, que omnia dictus episcopus personaliter est expertus. 20

Cum enim super hiis non inmerito fueris redargutus ab eo et monitus diligenter, ut dimitteres phitonissam^{r)}, quam cotidie consulebas, ita quod, licet vocatus ob hoc, ad te accedere nolisset, tu querens malignandi occasionem in eum dari tibi in quadam villula ecclesie sue ab eo procuracionem indebitam peciisti, quam cum prestare rennueret^{s)}, sicuti non^{t)} debebat, tam^{u)} suas^{v)} quam canonicorum loci^{w)} eiusdem^{x)} domos^{y)} dirui fatiens atque equitaturas eis proprias auferens ecclesiam, quam iam pro magna parte spoliaveras, eis, que remanserant, fecisti bonis omnibus spoliari. Quare idem suam diocesim sentencie supposuit interdicti et, ne Bracarensis electus⁴⁾ ipsam presumeret relaxare, vocem ad nos appellationis emisit. 30

^{d)} -s korr. ^{e)} *Bosquet*: quod; *Baluze, Migne*: quia. ^{f)} *Bosquet, Migne*: debes. ^{g)} lauda(m); laudem bei *Bosquet und Migne*. ^{h)} *Davor ein Paragraphenzeichen*. ⁱ⁾ *Bosquet*: ... Episcopi. ^{j)} *Bosquet*: commissa; *Baluze, Migne*: omissa. ^{k)} *So Bosquet und Migne*. ^{l)} custodis; custodiae bei *Bosquet und Migne*. ^{m)} *Bosquet, Migne*: reputans. ⁿ⁾ occurrente; occurrentem bei *Bosquet und Migne* und in der Empfängerüberlieferung von Br. XIV 9. ^{o)} *Migne*: pythonissam. ^{p)} *Baluze*: tinet (sic); *Migne*: tenet. ^{q)} *Bosquet, Migne*: mancipatur; s. auch die Empfängerüberlieferung von Br. XIV 9. ^{r)} *Migne*: pythonissam. ^{s)} *Bosquet, Migne*: renuerit. ^{t)} *Bosquet, Migne*: nec. ^{u)} cam. ^{v)} *Bosquet, Migne*: suam. ^{w-x)} *Bosquet, Migne*: eiusdem loci. ^{y)} *Bosquet, Migne*: domus.

²⁾ Angedroht wird hier wohl der Verlust der Souveränität des Königreichs Portugal, die Sanchos Vater Alfons Henriquez als erster König erkämpft hatte und welche Innocenz III., entgegen der Chronologie, auf die Titelvergabe durch Papst Alexander III., nach erfolgter Zinszahlung, zurückführte: Br. I 99. Vgl. FEIGE, *Anfänge*, 306; vgl. auch Br. I 449 und FEIGE, *ebd.*, 307–309, zur Weigerung Sanchos, den vereinbarten Censur zu zahlen.

³⁾ S. Br. XIV 3 Anm. 3. Zum Konflikt mit dem König vgl. REUTER, *Königtum*, 10f. 45

⁴⁾ Pedro (II.) Mendez, B. von Lamego 1196; Elekt von Braga 1209–1. November 1212. Vgl. *Dict. HGE* 10 (1938) 360; UBIETO ARTETA, *Listas*, I 64, 186; VASCONCELOS VILAR, *D. Afonso II*, 134f. und ad indicem.

Quod cum ad tuam noticiam pervenisset, more solito quoslibet huiusmodi sententiam observantes et nolentes eciam celebrare mandasti rebus omnibus spoliari, illos tuos reputans inimicos et eciam proditores, qui quemlibet illorum recipere attemptarent. Postmodum vero prefatus electus ipsum missis ei suis et tuis liceris de conductu apud Bracharam^{y)} evocavit promittens, quod ibidem ipsi et ecclesie satisfaceres competenter. Qui cum ad eius presenciam accessisset et dictus quesivisset electus ab eo, quare protulisset sententiam supradictam, idem innovans^{z)} appellationem emissam ei causas predictas, pro quibus hoc fecerat, explicavit. Die vero sequenti electus a te caucione recepta mandavit eidem, ut dictam sententiam relaxaret, quod idem efficere noluit, presertim cum nulla esset satisfactio^{aa)} de tot et tantis iniuriis subsequata nec tu eciam quiesceres^{bb)} ab inceptis^{bb)}, licet ipsam postmodum pro eo, quod clericos ad mandatum electi, qui eam relaxare volebat, celebrare nolentes coram propriis parentibus et amicis, ut asserebatur eidem, exoculari mandaveras et crudelitates alias exerceri, ne punirentur insontes, ad tantum evitandum periculum relaxarit, in hiis et aliis dampna plurima sustinens et gravamen et, ut adderes afflictionem afflicto, eundem pro gravaminibus ipsis volentem ad sedem apostolicam properare fecisti sub publica custodia detineri.

Hec autem de tua regali magnificentia non facile crederemus, nisi nuper quasdam nobis litteras indiscretione plenas et presumptione non vacuas direxisses, quibus inter cetera^{cc)}, que non sunt digna relatu, hec nobis scribere presumpsisti, quod cuilibet de te sinistra suggerenti aurem libenter apponere consuevimus et coram omnibus contra te non erubescimus in verba prorumpere inhonesta, quod nostram non illustrat providentiam, sed obfuscat, quia sancti successores Petri non consueverunt inferre convitia, sed ea exemplo Christi cum paciencia sustinere. Sane nullus principum, quantumlibet magnus, nisi forsitan hereticus aut tyrannus tam irreverenter et arroganter nobis aut predecessoribus nostris scribere attemptavit propter eius reverenciam et honorem, cuius representamus in apostolatu personam. Sed et illud, quod in eisdem litteris subscripsisti, non sapit catholicam puritatem, sed hereticam videtur perfidiam exalare^{dd)}, quod videlicet nullatenus in eis, qui religionem simulant, et maxime in prelatiis et clericis, melius potest frangi vel comminui simulachrum luxus atque superbie, quam si eis nimia superhabundantia temporalium, quam a te habent et patre tuo⁵⁾ in regni^{ee)} tui ac successorum tuorum maximum preiudicium, subtrahatur^{ff)} et filiis tuis ac regni defensoribus in multis patientibus indigenciam assignetur. Nobis autem pro minimo est, ut a te vel ab humano die, sicut dicit Apostolus, iudicemur, quoniam, qui nos iudicat Dominus est, nec agere desistemus, quod idem Apostolus ait: «Argue, increpa, obsecra in omni paciencia et doctrina».

Quare arguentes et * increpantes more pii patris, qui filium, quem diligit, corrigit^{gg)}, obsecramus te, fili karissime, per misericordiam Ihesu Christi, quatenus illa mensura contentus, quam Deus tibi donavit, ad ecclesiastica iura non extendas aliquatenus manus tuas, sicut nec nos ad regalia iura manus nostras extendimus, relinquens nobis iudicium clericorum, sicut et nos laicorum iudicium tibi relinquimus. Quia secundum Apostolum servus suo Domino stat aut cadit, ne, si alienum tibi officium usurpaveris, exemplo Ozie regis divinam sencias ultionem. Quoniam^{hh)} ergoⁱⁱ⁾ excessus huiusmodi multipliciter apud

vgl. 1Cor 4, 3f.

2Tim 4, 2

* fol. 47^r

vgl. Hbr 12, 6

vgl. Rm 14, 4

vgl. 2Par 26, 16–21

^{y)} *Bosquet, Migne*: Bracaram. ^{z)} in(n)ovens; innovans *bei Bosquet und Migne*. ^{aa)} -c- über der Zeile. ^{bb-bb)} *Bosquet, Migne*: ab inceptis quiesceres. ^{cc)} *Korr. aus cet(er)as*. ^{dd)} *Bosquet, Migne*: exhalare. ^{ee)} *Darnach (et) getilgt*. ^{ff)} *Bosquet, Migne*: subtrahantur. ^{gg)} *Bosquet, Migne*: corripit. ^{hh-hh)} *Am Rande eine Klammer, zwei Punkte und: pulcra exhorta(ci)o cum c(om)minatio(n)ib(us)*. ⁱⁱ⁾ *Bosquet, Migne*: igitur.

⁵⁾ Alfons (I.) Henriquez, König von Portugal 1139–1185.

homines obnubilant famam tuam et conscienciam maculant apud Deum, serenitatem tuam rogamus attentius et monemus salubriter consulentes, quatenus habens respectum ad illu^{jj)}, cui nuda sunt quelibet et aperta, qui eciam nec falli poterit nec corrumpi, predictum episcopum proprie restituens libertati ablata eidem restituas universa et de dampnis, iniuriis et gravaminibus sibi et ecclesie irrogatis satisfaciens competenter ab eisdem et similibus sic desistas, ut maiestatem divinam, quam propter hoc graviter offendisti^{kk)}, valeas complacare, ac, cum defeceris, in tabernacula recipiaris eterna. Alioquin quantumcumque te in Domino diligamus et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi Deo quam regi homini deferendum, noveris, quod in iure suo non deerimus episcopo memorato, qui sumus omnibus in iusticia debitores^{hh, 6)}.

Datum Laterani, VII Kal. Marcii, anno quartodecimo.

9.

Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof (Peter) von Compostela, den König (Sancho) von Portugal zu ermahnen und, wenn nötig, mit ihm geeignet erscheinenden Strafen und gemäß der Verpflichtung, die der König selbst eingegangen ist, zu zwingen, den Bischof (Peter) von Coimbra freizulassen, seine Güter zu restituieren und Entschädigung zu leisten.

Lateran (, 1211 Februar 23)^{l)}.

Reg. Vat. 8, fol. 47 (Nr. 9).

Empfängerüberlieferung: Original: Lissabon, Arquivo Nacional da Torre do Tombo, Sé de Coimbra, cx. 30, DE., m. 2, nr. 49 (beschädigt).

Bosquet 176, Nr. 9 = Baluze II 511, Nr. 9 = Migne, PL, 216, 385, Nr. 9; Mansilla, Documentación, 477, Nr. 449; Da Costa–Marques, Bulário, 299, Nr. 156. – Potth. Reg. 4188; Santarem, Quadro elementar, IX 43, Nr. 61; Linehan, Portugalia pontificia, I 129, Nr. 67.

Conpostellano^{a)} archiepiscopo²⁾.

Vehementer nos zelus^{b)} comedit^{b)} domus Dei, ad cuius sumus, licet inmeriti, custodiam deputati, cum ab illis affligitur, qui eam deberent pocius confovere, ac gravatur ab eis, per quos deberet ab aliis defensari, quibus paterno compatientes affectu non minus urimur

^{jj)} *Bosquet: illud; Baluze, Migne: illum.* ^{kk)} *Bosquet, Migne: offendis.*

⁶⁾ Vgl. RNI 62, Ed. KEMPF 168 Z. 1f. = Comp. III 1. 6. 19 = X 1. 6. 34.

9. ^{a)} *Bosquet, Migne, die Empfängerüberlieferung und die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 35):* Compostellano. ^{b-b)} *Bosquet, Migne: comedit zelus.*

9. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Digitalisat des Originals):

24: Conpostellano archiepiscopo] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. Compostellano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

9. ¹⁾ Das Datum stammt aus der Empfängerüberlieferung.

²⁾ Mag. Pedro Muñoz, als Domdekan von León bezeugt 1200, 1201, 1203 (FERNÁNDEZ CATÓN, *Colección*, VI, Nr. 1756, S. 123; Nr. 1762, S. 132; Br. VI 176 [178]), als Archidiakon von Compostela 1203 (Br. VI 177 [179]), B. von León 1205–1206, EB. von Santiago de Compostela 1206–1224. Vgl. FLETCHER, *Episcopate*, 53, 60f., 68, 72; *DHEE* II 1284, IV 2201; UBIETO ARTETA, *Listas*, I 195, II 378.

pro eisdem quam pro domo Domini, quem^{c)} affligunt. Sane, sicut ex literis venerabilis fratris nostri episcopi Colimbriensis³⁾ accepimus, carissimus in Christo filius noster rex^{d)} Portugalensis⁴⁾ illustris^{e)} hoc, prout convenit, non attendens nec salutem sue consulens et honori omnia reverentia Redemptoris se de rebus ecclesiasticis plus debito intromittens
 5 ecclesias et ecclesiastica beneficia confert quibus vult personis [et]^{f)} aufert destituendo illos, qui sunt canonice per dictum episcopum in ecclesiis sue diocesis instituti et cetera in eundem fere modum ut in alia usque detineri^{g)}. Quapropter dilectum filium M(artinum), capellanum suum⁵⁾, qui cum ipso in huiusmodi tribulationibus specialius permanebat, de nocte latenter mutato habitu quasi nudum ad sedem apostolicam destinavit. Cum autem
 10 dictus episcopus appellationem interpositam per procuratorem idoneum, memoratum capellanum suum, fuerit prosecutus, memoratus^{h)} dictus rex non curavit idoneum mittere

^{c)} *Bosquet, Migne*: quam; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{d)} *Bosquet*: ... Rex. ^{e)} *Bosquet*: illustris; *Baluze, Migne*: illustris. ^{f)} *So Bosquet, Migne und die Empfängerüberlieferung*. ^{g)} *Br. XIV 8 S. 15 Z. 16*. ^{h)} *Bei Baluze und Migne weggelassen; s. auch Einleitung S. XXVIII mit Anm. 298*.

15 1 quem] quam; *s. Anm. c.* 2: episcopi] .. episcopi. 2: rex] .. rex. 3: hoc] hec. 5: personis] personis et; *s. Anm. f.* 6f.: et cetera – usque] ac per proprios homines proventus earum faciens occupari balistarios, canes, aves et equos suos in illis, quarum nulli vel pauci sunt redditus, introducit, ut ipsis provideatur de proventibus earundem; preterea clericos capi faciens et publice custodie mancipari eos coram se et suis iudicibus secularibus litigare compellit atque ipsos in exercitum secum trahit, eisdem
 20 iniurias et obprobria multa inferens et gravamen, et, quod cum maiori dolore dicimus, pro diro reputat nonnumquam augurio, cum sibi videt religiosum aliquem vel clericum occurrentem. Ceterum in anime sue periculum detinens phitonissam excommunicatos defendit et usurarios [*Loch im Pergament*] viduas invitas hominibus suis tradens et liberos nichilominus deputans perpetue servituti; personas insuper ecclesiasticas exire a regno prohibet [*Loch im Pergament*] ad apostolicam sedem accedat, prius prestat corporaliter iuramentum, et si secus attemptet agere, capitur, spoliatur et publice custodie mancipatur, que omnia dictus episcopus [*Loch im Pergament*] [h]iis prefatus rex non inmerito fuerit redargutus ab eo et monitus diligenter, ut dimitteret phitonissam, quam cotidie consulebat, ita quod, licet vocatus sue
 30 hoc ad illum acced[*Loch im Pergament*]andi occasionem in eum dari sibi in quadam villula ecclesie sue ab eo procuratorem indebitam requisivit, quam cum prestare renueret, sicuti nec debebat, tam suas quam canonicorum loci eiusdem domos dirui faciens atque equitaturas eis proprias auferens ecclesiam, quam iam pro magna parte spoliaverat, eis, que remanserant, fecit fere bonis omnibus spoliari. Quare idem episcopus suam diocesim sententie supposuit interdicti et, ne Bracharensis electus ipsam presumeret relaxare, vocem ad nos appellationis emisit. Quod cum ad ipsius regis notitiam pervenisset, solita consuetudine quoslibet huiusmodi sententiam observantes et nolentes etiam celebrare mandavit rebus
 35 omnibus spoliari, illos suos reputans inimicos et etiam proditores, qui quemlibet illorum recipere attemptarent. Postmodum vero prefatus electus dictum episcopum missis ei suis et regis litteris de conductu apud Bracharam evocavit promittens, quod dictus rex ibidem ipsi et ecclesie satisfaceret competenter. Qui cum ad eius presenciam accessisset et dictus quesivisset electus ab eo, quare protulisset sententiam supradictam, idem innovans appellationem emissam ei causas predictas, pro quibus hoc
 40 fecerat, explicavit. Die vero sequenti electus ipse a rege cautione recepta mandavit episcopo, ut dictam sententiam relaxaret, quod idem efficere noluit, presertim cum nulla esset satisfactio de tot et tantis iniuriis subsequuta nec rex etiam quiesceret ab inceptis, licet ipsam postmodum pro eo, quod clericos ad mandatum electi, qui eam relaxare volebat, celebrare nolentes coram propriis parentibus et amicis, ut asserebatur eidem, rex exoculari mandaverat et crudelitates alias exerceri, ne punirentur insontes, ad
 45 tantum evitandum periculum relaxarit, in hiis et aliis dampna plurima sustinens et gravamen et, ut idem rex adderet afflictionem afflicto, eundem pro gravaminibus ipsis volentem ad sedem apostolicam properare sub publica fecit custodia. 11: memoratus] *fehlt*.

³⁾ S. Br. XIV 3 Anm. 3.

⁴⁾ S. Br. XIV 8 Anm. 1.

50 ⁵⁾ Die Auflösung des Namens bei DA COSTA–MARQUES, *Bulário*, 300.

responsalem, licet quidam¹⁾ simplex nuncius ipsius P(etrus) dictus Abbas⁶⁾ nobis ex parte sua litteras minus providas presentarit.

Quia vero, quanto predictum regem ampliori caritate diligimus, tanto maiori dolore turbamur, quociens nobis ea de ipsius actibus referuntur, que famam eius obnubilant apud homines et conscienciam maculant apud Deum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus eundem regem moneas attentius et efficaciter inducere non postponas, ut memoratum episcopum proprie restituat libertati ablata eidem restituens universa et de dampnis, iniuriis et gravaminibus supradictis sibi et ecclesie irrogatis satisfaciens competenter ab eisdem et similibus de cetero sic desistat, quod offensam divine maiestatis evitet, quam propter hoc creditur incurrisse, et apud homines eius opinio, que per predicta maculata fuerat, relevetur. Alioquin, quantumcumque ipsius velimus honori deferre, quia tamen homini contra Deum deferre nolumus aliqua ratione, omni gratia, timore ac amore postpositis ipsum ad hoc per illam, quam magis videris expedire, censuram et per penam in compromisso statutam, qua se, sicut ex litteris Bracarensis electi⁷⁾ nuper accepimus, voluntarie obligavit, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo compellere non postponas.

Dat(um) ut in alia per totum.

10.

Innocenz III. überträgt dem Erzbischof (Peter) von Compostela den Rechtsstreit des Bischofs (Peter) von Coimbra gegen den König (Sancho) von Portugal und trägt ihm weiters auf, diesem das Schreiben des Papstes [Br. XIV 8] durch einen seiner Kleriker vorlesen zu lassen und den königlichen Kanzler (Julianus), der Schreiben der Kurie verfälscht oder selektiv wiedergegeben hat, zu ermahnen, dies künftig zu unterlassen.

(Lateran, 1211 Februar ca. 23).

Reg. Vat. 8, fol. 47^r–47^v (Nr. 10).

Bosquet 177, Nr. 10 = Baluze II 512, Nr. 10 = Migne, PL, 216, 386, Nr. 10; Mansilla, Documentación, 479, Nr. 450; Da Costa–Marques, Bulário, 298, Nr. 155. – Poth. Reg. 4189; Santarem, Quadro elementar, IX 45, Nr. 62.

Eidem¹⁾.

Licet venerabilis frater noster Colimbriensis episcopus²⁾ pro eo, quod inter ipsum et Egitaniensem³⁾ episcopum, suffraganeum tuum³⁾, super limitatione episcopatum suo-

¹⁾ quidem; quidam bei *Bosquet, Migne; s. die Empfängerüberlieferung.*

1: quidem] quidam; *s. Anm. i.* 14: Bracaren(sis)] Bracharen(sis). 17: ut in alia per torum] Laterani, VII Kal. Martii, pontificatus nostri anno quartodecimo.